
Rio Grande do Sul , 03 de Outubro de 2025   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   ANO XVII | Nº 4176 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, e de acordo com as Leis Complementares n.º 003/2002 e 
009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E
  
Art. 1º - Nomear PAULO LEANDRO SANGALLI, a contar de 02 
de outubro de 2025, regime estatutário, 40 horas semanais, no cargo 
de MOTORISTA, classificado em 10º lugar no Concurso Público 
Municipal, instituído pelo Edital n.º 006/2023 e o Edital n.º 022/2023, 
que homologa a classificação final, conforme Lei Complementar n.º 
003/2002 e n.º 009/2003 e suas alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 02 de outubro de 2025. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 
em 02 de outubro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN,
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:D5502CBB 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 143-2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 45-2025. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
telefonia, que possua outorga da ANATEL, para a prestação do 
serviço de telefonia fixa comutada, a ser entregue através de meio 
físico fibra óptica, nos pontos públicos relacionados, com plano e
franquia de minutos não residencial, nas modalidades Local e Longa 
Distância Nacional (LDN), com plano para fixo e para móvel nacional 
(fixo-fixo e fixo-móvel), incluindo a locação de central telefônica e 
aparelhos telefônicos IP, conforme solicitação da Secretaria da 
Administração e Planejamento 
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 45-2025 
Empresa: COPREL TELECOM LTDA 
CNPJ: 12.388.471/0001-06
Vigência: 01/10/2025 a 30/092026 
Valor: R$ 159.600,00  

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:600BB5B9 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°0021/2025 - FAMURS 

Extrato de Dispensa de Licitação nº0021/2025
  
Contratado: TIAGO LUCAS CORREA E CIA LTDA OBJETO:
A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens justifica-se em razão da necessidade de 
deslocamento do Vice-Prefeito Municipal e Secretário de Governo à 
Brasília, ida no dia 20 de outubro de 2025 e volta no dia 23 de outubro 
de 2025, visando o cumprimento de suas atividades finalísticas. 
Portaria de Gestores e Fiscais nº 357/2025. Valor: R$ 3.449,62
  

Informações no Deptº de Licitações  Fone: (51) 3627-8201 ramais 
307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

Imbé, 02 de Outubro de 2025. 
  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Débora Medeiros Tomaz 

Código Identificador:BDFEE622 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL Nº 420/2025 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR DO 
LEEI
  
O PREFEITO DE IMBÉ E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 
tornam público o Edital de abertura do Processo de Seleção de 
Professor Formador do Programa Leitura e Escrita na Educação 
Infantil (ProLEEI), em consonância com as diretrizes do 
Ministério da Educação (MEC) e fazem saber que se acham 
abertas as inscrições no período de 06 de outubro de 2025 a 15 de 
outubro de 2025.
  
1. CRONOGRAMA:
  
DATA ETAPAS

06/10/2025 Publicação do Edital nº 420/2025.

06/10/2025 INÍCIO DAS INSCRIÇÕES E ENTREGA DE DOCUMENTOS.

15/10/2025 TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES E ENTREGA DE DOCUMENTOS.

20/10/2025 Divulgação das inscrições deferidas.

20/10/2025 Início do recurso das inscrições.

22/10/2025 Término do recurso de inscrição.

24/10/2025 Respostas aos recursos das inscrições. Homologação dos inscritos.

30/10/2025 RESULTADOS .

  
2. DISPOSIÇÕES GERAIS:
  
Este edital tem como objetivo selecionar profissionais da educação 
para atuação como formadores locais, com a responsabilidade de 
conduzir ações formativas junto aos professores da Educação Infantil, 
conforme orientações do ProLEEI 2025/2026, pela Rede Pública 
Municipal de Imbé e observará os seguintes critérios: 
  
Ser servidor público com vínculo efetivo ou temporário em exercício 
na rede pública de ensino; 
  
Possuir graduação em Pedagogia; 
  
Ter experiência comprovada de, no mínimo, 1 (um) ano na Educação 
Infantil como docente ou como pedagogo: Supervisor Escolar, 
Orientador Educacional em escolas de Educação Infantil ou atuar na 
gestão pública e ter experiência em ações ou projetos de professor da 
Educação Infantil; 
  
Ter disponibilidade de carga horária para participar das formações e 
realizar os acompanhamentos locais; 
  
Ter conhecimento básico de tecnologias digitais; 
  
Participação em cursos de aprofundamento nas áreas de Educação 
Infantil, linguagens ou leitura e escrita; 
  
Ter atuado como formadora no LEEI/CNCA-2024 e ter sido bem 
avaliada no desempenho dessa função. 
  
3. Das atribuições do formador:
  

 Ser servidor público com vínculo efetivo ou temporário em 
exercício da rede pública de ensino; 
_ Ter disponibilidade de participar das formações do ProLEEI com a 
Instituição designada pelo MEC; 


